
令和５年７月３日 

 ≪ 文 月 ≫ 

…学校教育目標…      『努力・協力・人間力』 

横浜市青葉区美しが丘三丁目４１－１ Tel 045-901-6758 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                            

仲間となら一緒にできることがある 

               校 長  坂井 雅代

「梅雨雲の うぐいす鳴けり こゑひそか」（水原秋櫻子）曇天が続く中でどこから 

ともなく聞こえてくる鳥のさえずりはさわやかな気分にしてくれます。 

刻々と変わる天気予報に一喜一憂しながら迎えた体育大会当日でしたが、開催したい

という熱い願いが叶い、無事全競技を終えることができました。練習の成果を発揮し、

力を合わせて一つひとつの競技に全力で臨む子どもたちの姿は応援する多くの人を魅

了しました。特に今年初めての全学年共通種目である３人４脚は、自分たちの利点を最

大限生かすにはどうしたらよいか、それぞれのチームが考え、実践しているところに感

心しました。閉会式では、体育大会をリードしてきた実行委員長の「一人ひとりがあき

らめずにやりきったこの１日。ひたむきに、一生懸命競技に取り組んだことは勝敗にか

かわらず、私たちの中に多くのことを残してくれたことを、今ここにいる全員が感じて

いることでしょう。私は今年の体育大会で『団結』という素晴らしい力を実感できまし

た。一人ではできないことも、仲間となら一緒にできることがあると体感できたことは、

これからの学校での生活において必ず活きる力だと思います。」と大会を振り返る言葉

に力強さを感じました。仲間がいたからこそやりきることができたと実感した子どもた

ちの表情はみな輝いていました。また、今年の体育大会は、地域の方や多くの保護者の

方にご来校いただきました。皆様からの温かい声援が子どもたちにとって大きな励みと

自信につながりました。心より感謝申しあげます。今後も温かいご支援を賜れるよう生

徒、職員ともに励んでまいります。よろしくお願いいたします。 

さて、本校は先月４５回目となる開校記念日を迎えました。どんと池そばの時計台は

昭和６３年の卒業生から寄贈されたものですが、修理が施され、今も朝に夕に子どもた

ちを見守ってくれています。よき伝統は継承し、新たな発想を取り入れながら、子ども

たちとともにさらなる前進を目指していきたいと思います。 



 

                        

6/27体育大会の様子から 

≪ ご報告 ≫ 

【 6/14～6/16  １学期期末テスト 】 

今年度最初の定期テストを行いました。 

【 6/27 体育大会 】 

 多くの方にご参観いただきました。ありがとうございました。 

【 健康診断 】 

 ４月、５月に引き続き健康診断（歯科検診、心電図検査）を行いました。 

 ※副教材費集金にご協力いただきありがとうございました。 

 

≪ ご連絡 ≫ 

・7/3       サイバー教室（全学年）  

青葉警察署から講師をお招きしてSNSに関する講習を受けます。  

・7/11～7/18   個人面談        詳細は各担任よりご案内します。 

・7/20      １学期終業式 

・7/21～8/27   夏季休業              

夏休み学習相談があります。詳細は夏休みのしおりをご覧ください。        

・8/28      ２学期始業式 

【 卒業証書授与式について 】 

  今年度の卒業証書授与式は ３月１２日（火）に決まりましたのでご報告します。 

 

暑い日が続きます。学校でも熱中症予防対策に取り組んでまいりますが、ご家庭でもお

声かけくださいますようお願いいたします。お子様には水分を多めに持たせてください。 



 

【学校の様子をホームページにてお知らせしています】 

各学年の活動や、学校からのお知らせを随時更新しております。ぜひ、ご覧ください。  

＜美しが丘中学校ホームページ＞ 

ＵＲＬ https://www.edu.city.yokohama.lg.jp/school/jhs/utsukushigaoka/   ＱＲコード 
 

  

https://www.edu.city.yokohama.lg.jp/school/jhs/utsukushigaoka/

